CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 128 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar estudo
para se criar em Indaiatuba, um documento em
forma de Cartão, com informações de todas as
vacinas já adquiridas, para melhor portabilidade e
uso pessoal

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m0  Senhor
Viabilizar estudo para se criar em Indaiatuba, um documento em forma de
Cartão, com informações de todas as vacinas já adquiridas, para melhor
portabilidade e uso pessoal. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à
autoridade competente.

Justificação

Diante deste período que estamos vivendo, onde está acontecendo a
imunização através das vacinas contra Covid-19, vimos a grande dificuldade das
pessoas adquirirem seu cartão de vacinação, através de meios digitais, como
celular e computadores, sabemos da importância da tecnologia, porém muitos
não tem acesso, principalmente idosos que tem grande dificuldade com esses
meios, sabemos também que é disponibilizado uma carteira de vacinação para
acompanhar o histórico de vacinação, principalmente no período da infância. A
sugestão é criar um um documento em formato de cartão, onde fique registrado
todas as informações de vacinação, de forma apresentável e visível, podendo
ser apresentado em qualquer local, de forma padronizada, facilitando a
informação. O objetivo é identificar todos que receberam as vacinas no prazo, e
assim, ter um melhor controle diante de uma pandemia ou epidemia, tornando-
se fácil e efetivo no controle de vacinas.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2021

Wilso tos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 2587/2021
29/09/2021 - 15:14
IND 1681/2021

	Page 1